

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di ANCONA

Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

INFORMAZIONI SOCIETARIE

MECCANO - S.P.A.



FYEE4N

Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale	FABRIANO (AN) VIA G. CERESANI 1 CAP 60044
Indirizzo PEC	meccano.spa@legalmail.it
Numero REA	AN - 111512
Codice fiscale	01146570427
Forma giuridica	societa' consortile per azioni

Indice

1 Allegati	3
------------------	---

1 Allegati

Bilancio

Atto

712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO
Data chiusura esercizio 31/12/2016
MECCANO - S.P.A.

Sommario

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA
Capitolo 3 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	VIA G.CERESANI,1 - 60044 FABRIANO (AN)
Codice Fiscale	01146570427
Numero Rea	AN 00000111512
P.I.	01146570427
Capitale Sociale Euro	798.660 i.v.
Forma giuridica	Societa' per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	712010
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	538.767	600.485
II - Immobilizzazioni materiali	4.420.151	4.666.218
III - Immobilizzazioni finanziarie	84.087	11.087
Totale immobilizzazioni (B)	5.043.005	5.277.790
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	140.037	473.235
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.861.616	1.994.630
esigibili oltre l'esercizio successivo	382.585	349.533
Totale crediti	3.244.201	2.344.163
IV - Disponibilità liquide	31.822	6.101
Totale attivo circolante (C)	3.416.060	2.823.499
D) Ratei e risconti	111.248	61.077
Totale attivo	8.570.313	8.162.366
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	798.660	798.660
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	73.280	73.280
III - Riserve di rivalutazione	867.118	861.701
IV - Riserva legale	9.272	8.987
VI - Altre riserve	0	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.988	5.702
Totale patrimonio netto	1.754.318	1.748.329
B) Fondi per rischi e oneri	595.243	647.652
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	658.489	579.171
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.146.958	2.887.468
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.397.563	2.282.904
Totale debiti	5.544.521	5.170.372
E) Ratei e risconti	17.742	16.842
Totale passivo	8.570.313	8.162.366

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC. CONS. LE P.A.

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.688.899	3.354.507
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(333.197)	195.218
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(333.197)	195.218
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	90.894	280.624
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	65.323	13.700
altri	408.973	499.585
Totale altri ricavi e proventi	474.296	513.285
Totale valore della produzione	2.920.892	4.343.634
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	64.600	49.553
7) per servizi	1.162.138	2.111.802
8) per godimento di beni di terzi	75.839	61.610
9) per il personale		
a) salari e stipendi	822.486	835.420
b) oneri sociali	235.249	245.736
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	66.088	57.250
c) trattamento di fine rapporto	66.088	57.198
e) altri costi	0	52
Totale costi per il personale	1.123.823	1.138.406
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	436.862	443.687
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	171.067	201.940
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	265.795	241.747
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	13.335	37.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	450.197	480.687
12) accantonamenti per rischi	9.911	26.617
14) oneri diversi di gestione	72.600	362.671
Totale costi della produzione	2.959.108	4.231.346
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(38.216)	112.288
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	1
Totale proventi diversi dai precedenti	1	1
Totale altri proventi finanziari	1	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	97.087	102.455
Totale interessi e altri oneri finanziari	97.087	102.455
17-bis) utili e perdite su cambi	(8)	(75)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(97.094)	(102.529)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	74.391

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Totale svalutazioni	0	74.391
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	(74.391)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(135.310)	(64.632)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	104.024
imposte relative a esercizi precedenti	69	0
imposte differite e anticipate	(141.367)	(174.358)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(141.298)	(70.334)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.988	5.702

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

CARATTERISTICHE DELLA SOCIETA'

L'attività aziendale consiste nel trasferimento di tecnologie avanzate alle piccole e medie imprese, nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo e nella formazione tecnica e manageriale e viene svolta nella Sede di Fabriano e nell'unità operativa di Jesi.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio d'esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2016 costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in osservanza delle norme contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate, ove applicabili, dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e nel rispetto della normativa fiscale.

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio tengono conto delle novità introdotte dal D.Lgs. 18 Agosto 2015 n. 139.

Sussistendo i requisiti richiesti dalla legge, la Società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'Art. 2435 bis del Codice Civile, di predisporre il Bilancio di esercizio secondo la forma abbreviata.

Conformemente al dettato del quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile, per quanto riguarda le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la Società non ha mai detenuto azioni proprie e non è controllata da altri soggetti.

I criteri di valutazione adottati rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile e non hanno subito variazioni rispetto a quelli utilizzati negli esercizi precedenti.

Nella definizione dei criteri di valutazione, ai sensi dell'art. 2435-bis si è deciso di applicare la deroga prevista e di non adottare il criterio del costo ammortizzato nella valutazione dei crediti e dei debiti.

In generale precisiamo che le valutazioni delle poste di bilancio sono state effettuate con riferimento ai criteri della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale e che non si è resa necessaria alcuna deroga alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423 quinto comma e 2423-bis ultimo comma del Codice Civile.

Nel Bilancio sono indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2015, opportunamente riclassificate a seguito delle modifiche degli schemi di bilancio introdotte dal D.Lgs. 18 Agosto 2015 n. 139.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza indipendentemente dalla data d'incasso o di pagamento e gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I valori in valuta estera risultano iscritti al cambio storico rilevato al momento dell'effettuazione delle operazioni; al momento dell'incasso o del pagamento si è provveduto alla rilevazione delle eventuali differenze di cambio realizzate. Le partite esistenti alla fine dell'esercizio sono iscritte in bilancio al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio rilevato dal sito internet della Banca d'Italia.

In particolare esponiamo quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, inclusi gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono, sistematicamente ammortizzato per il periodo della loro prevista utilità futura.

I costi di sviluppo, iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Le spese sostenute per l'acquisizione dei mutui sono ammortizzate in base alla durata degli stessi. Come previsto dall' OIC 19 i costi per l'acquisizione dei mutui sostenuti a decorrere dal presente bilancio non sono più capitalizzati ma sono inclusi nei risconti attivi.

I programmi di software applicativo sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Gli altri oneri pluriennali, che includono i costi sostenuti per l'implementazione della piattaforma per la realizzazione di un sistema di rilevazione dei costi e consuntivazione delle attività svolte, i costi di start-up relativi alle nuove attività di certificazione prodotti nonché le spese relative alla gestione del sistema di qualità di processo ed altre attività di progettazione e costruzione prototipi, di domotica ed impiantistica civile nonché spese di aggiornamento e adeguamento manuale di ente formativo, sono ammortizzati in cinque anni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto inclusi gli oneri accessori e gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono. Per alcuni beni, come più avanti precisato, tale costo è stato rivalutato ai sensi della legge n. 342 del 21/11/2000 e del D.L. 185 del 29/11/2008, come meglio specificato nel prosieguo della Nota Integrativa.

Oltre quelle sopra citate, la società non ha mai eseguito rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi specifiche.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei contributi in conto impianti ricevuti per la loro realizzazione.

Il valore di iscrizione dei cespiti risulta rettificato mediante fondi di ammortamento, computati in base alle aliquote ritenute tali da rifletterne la durata tecnico-economica e la residua possibilità di utilizzazione.

I terreni non sono stati oggetto di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinarie sono addebitate integralmente al Conto Economico.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono valutate al costo.

Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore quando le partecipate hanno rilevato risultati negativi di esercizio e non sono prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbirli; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate.

RIMANENZE

Le rimanenze relative ai lavori in corso su ordinazione si riferiscono alle attività di prove del laboratorio edilizia. Le commesse con durata pluriennale, sono valutate tenendo conto dei corrispettivi contrattuali maturati e stimabili con ragionevole certezza alla data di chiusura dell'esercizio.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Sono esposti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo svalutazione crediti, portato in Bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Riguardano gli accantonamenti eseguiti a fronte di imposte differite calcolate in base al principio di competenza, di sanzioni ed interessi che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari scaduti, nonché allo stanziamento effettuato in anni precedenti, relativo a contenziosi ancora in essere alla data di chiusura del bilancio.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo rappresenta il debito maturato alla chiusura dell'esercizio a favore dei lavoratori dipendenti ed è stato calcolato in base alle norme vigenti.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

La Società ha optato, congiuntamente con la società controllata European Quality Institute S. r.l., per l'applicazione della normativa del consolidato fiscale nazionale, con validità nel triennio 2015-2017.

Gli effetti di tale opzione sono riportati nelle singole voci della presente Nota Integrativa.

Sono inoltre stanziati imposte differite sulle differenze temporanee tra i valori d'iscrizione dei beni materiali nel bilancio ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali.

CONTRIBUTI

Contributi in conto esercizio e altri contributi

Sono costituiti principalmente dai contributi a fondo perduto e sono stati imputati a conto economico secondo il principio di competenza.

Le quote dei contributi di competenza dei prossimi esercizi sono iscritte nella voce "Risconti passivi".

Contributi in conto impianti

I contributi in conto impianti ricevuti, contabilizzati a riduzione dei beni materiali cui si riferiscono, concorrono alla formazione del risultato di esercizio riducendo proporzionalmente le relative quote di ammortamento.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.532.011	7.735.212	105.540	9.372.763
Rivalutazioni	-	2.051.294	-	2.051.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	931.526	4.240.568		5.172.094
Svalutazioni	-	879.452	94.453	973.905
Valore di bilancio	600.485	4.666.218	11.087	5.277.790
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	109.349	19.728	101	129.178
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	108.067	-	-	108.067
Ammortamento dell'esercizio	171.067	265.795		436.862
Altre variazioni	108.067	-	72.898	180.965
Totale variazioni	(61.718)	(246.067)	72.999	(234.786)
Valore di fine esercizio				
Costo	1.533.293	7.754.940	105.641	9.393.874
Rivalutazioni	-	2.051.294	-	2.051.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	994.526	4.240.568		5.235.195
Svalutazioni	-	879.452	21.554	901.006
Valore di bilancio	538.767	4.420.151	84.087	5.043.005

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	388.122	647.657	496.232	1.532.011
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	77.624	566.846	287.055	931.526
Valore di bilancio	310.498	80.811	209.177	600.485
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	76.827	32.522	109.349
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	108.067	108.067
Ammortamento dell'esercizio	77.625	21.117	72.326	171.067
Altre variazioni	-	-	108.067	108.067
Totale variazioni	(77.625)	55.710	(39.804)	(61.718)
Valore di fine esercizio				

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	388.122	724.484	420.687	1.533.293
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	155.249	587.963	251.315	994.526
Valore di bilancio	232.873	136.521	169.373	538.767

Le suddette voci sono iscritte all'Attivo del Bilancio in quanto ritenute produttive di utilità economica per più esercizi.

Gli incrementi dell'esercizio riguardano le concessioni, marchi e brevetti tra cui in particolare i programmi software (€ 76.827) e le altre immobilizzazioni immateriali tra cui in particolare gli Oneri Pluriennali (€ 3.185) e le immobilizzazioni in corso (29.337).

Nel dettaglio l'incremento degli Oneri Pluriennali si riferisce ai costi per nuove attività di formazione che la società ha avviato a partire dall'esercizio in corso e da cui si attendono benefici economici futuri.

Nel dettaglio l'incremento delle Immobilizzazioni immateriali in corso si riferisce ad un progetto innovativo dal quale ci attendiamo importanti benefici economici futuri; il dettaglio degli stessi, inclusa la relativa capitalizzazione dei costi, è fornito nel prosieguo della presente nota nella sezione intitolata alle attività di ricerca e sviluppo iscritta nell'attivo

In valore assoluto, gli oneri pluriennali sono iscritti per un valore netto contabile pari a € 114.603. Tali costi sono da ritenere recuperabili con ragionevole certezza entro un periodo massimo di cinque anni a fronte dei maggiori ricavi conseguibili nel periodo della loro utilità futura.

Le eliminazioni pari a € 108.067 si riferiscono a costi pluriennali completamente ammortizzati nel bilancio precedente.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.098.408	5.269.421	88.687	278.427	7.735.212
Rivalutazioni	2.044.650	6.560	-	84	2.051.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	611.401	3.309.141	70.644	249.382	4.240.568
Svalutazioni	479.795	395.720	-	3.937	879.452
Valore di bilancio	3.051.862	1.571.120	18.043	25.192	4.666.218
Variazioni nell'esercizio					

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	-	18.132	-	1.596	19.728
Ammortamento dell'esercizio	64.093	185.499	6.084	10.118	265.795
Totale variazioni	(64.093)	(167.367)	(6.084)	(8.522)	(246.067)
Valore di fine esercizio					
Costo	2.098.408	5.287.822	88.687	280.023	7.754.940
Rivalutazioni	2.044.650	6.560	-	84	2.051.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	675.494	3.494.640	76.728	259.500	4.240.568
Svalutazioni	479.795	395.720	-	3.937	879.452
Valore di bilancio	2.987.769	1.403.753	11.959	16.670	4.420.151

Le acquisizioni più significative riguardano gli impianti e macchinari (€ 18.132).

La rivalutazione, a suo tempo eseguita ai sensi della legge 21/11/2000 n. 342, ha riguardato esclusivamente le macchine elettroniche e gli impianti telefonici elettronici per l'importo originario complessivo di € 51.371 mentre la rivalutazione eseguita in base all'art. 15 del D.L. 29/11/2008 n. 185, ha riguardato esclusivamente i beni immobili ed i relativi terreni di sedime.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a € 84.087 hanno subito complessivamente un incremento di € 73.000 rispetto all'esercizio precedente e sono costituite dalle seguenti partecipazioni:

Società Controllate:

EUROPEAN QUALITY INSTITUTES S.r.l. (E.Q.I. S.r.l.) di prove e tests di laboratorio, di compatibilità elettromagnetica ed analisi di prodotti.

Partecipazione posseduta pari al 100% del Capitale Sociale. Valore di Bilancio € 80.132.

In ossequio al punto 5 dell'Art. 2427 del Codice Civile vengono riportati i dati relativi alla partecipazione suddetta:

Capitale Sociale al 31/12/2016	Patrimonio Netto al 31/12/2016	Risultato d'esercizio al 31/12/2016	% di possesso	Valore di bilancio
80.000	80.921	789	100	80.132

Altre Società:

- TECNOMARCHE - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLE MARCHE - Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Ascoli Piceno, Zona Servizi Collettivi - Marino del Tronto. Partecipazione posseduta nominali € 1.458, pari al 0,31% del Capitale

sociale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 14.532, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore.

- COLLI ESINI - SAN VICINO S. Cons.le a .R.L. con sede in Apiro (MC), Piazza Baldini 1. Partecipazione posseduta nominali € 460 pari allo 0,48% del Capitale, iscritta in bilancio per € 419. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 557, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore.

- Consorzio NAUTIMARCHE Soc. Cons. a r.l. con sede in Ancona Vi E. Mattei, 14, partecipazione sottoscritta a Marzo 2007 in sede di costituzione. Partecipazione posseduta nominali € 3.000, pari al 9,52% del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per € 3.000. Tale partecipazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

- Consorzio PROSPETTIVA (già MARCHE E ABRUZZO) con sede in Jesi Via G. Di Vittorio, 1 partecipazione sottoscritta il 23.9.2009 in sede di costituzione. Partecipazione posseduta nominali € 7.000, pari al 3,45 % del Fondo Consortile, iscritta in bilancio per € 536. Tale partecipazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	80.031	25.509	105.540
Svalutazioni	72.899	21.554	94.453
Valore di bilancio	7.132	3.955	11.087
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	101	-	101
Altre variazioni	72.899	-	72.899
Totale variazioni	73.000	-	73.000
Valore di fine esercizio			
Costo	80.132	25.509	105.641
Svalutazioni	-	21.554	21.554
Valore di bilancio	80.132	3.955	84.087

Attivo circolante

Rimanenze

Lavori in corso su ordinazione

Ammontano complessivamente a € 140.037 e si riferiscono agli stati di avanzamento dei lavori per l'esecuzione di prove sperimentali nel laboratorio edilizia, relativi a un appalto di durata ultrannuale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	473.235	(333.198)	140.037

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale rimanenze	473.235	(333.198)	140.037

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a € 3.244.201 e risultano tutti esigibili entro il periodo di cinque anni.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.347.108	778.761	2.125.869	2.125.869	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	168.211	(26.122)	142.089	142.089	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	691	691	691	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	35.252	107.162	142.414		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	793.592	39.546	833.138	450.553	382.585
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.344.163	900.038	3.244.201	2.719.202	382.585

Le variazioni hanno riguardato i crediti verso clienti (incremento di € 778.761), il credito verso controllata EQI (decremento di € 26.122), i crediti per imposte anticipate (incremento di € 107.162) e i crediti verso altri (incremento di € 39.546) dovuto dall'incremento del credito d'imposta per attività di ricerca e sviluppo D.L. 145/2013 e successive modificazioni.

I crediti commerciali sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti che ammonta a € 53.990 ed ha subito un decremento di € 39.647 nel corso dell'esercizio.

La configurazione pertanto è la seguente:

DESCRIZIONE	2016	2015
Importo dei crediti v/clienti	2.260.055	1.440.745
Fondo svalutazione crediti:	- 53.990	- 93.637
- <i>ex art. 106 D.P.R. 917/86</i>	- 11.805	- 20.534
- <i>tassato</i>	- 42.185	- 73.103
Importo netto dei crediti v/clienti	2.206.065	1.347.108

Disponibilità liquide

Sono esposte in bilancio per € 31.822 e sono costituite da denaro contante e valuta estera giacente in cassa per € 3.772 e da depositi bancari per € 28.050.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	-	28.050	28.050
Denaro e altri valori in cassa	6.101	(2.329)	3.772
Totale disponibilità liquide	6.101	25.721	31.822

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi ammontano complessivamente a € 111.248 e sono costituiti principalmente da costi per commesse di competenza dell'esercizio successivo (€ 54.322), per tarature strumenti (€ 29.287), per il cofinanziamento del Dottorato di ricerca riconosciuto, tramite l'Università Politecnica delle Marche, ad un laureato operativo presso Meccano (€ 5.845).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	61.077	50.171	111.248
Totale ratei e risconti attivi	61.077	50.171	111.248

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Capitale Sociale € 798.660

Il Capitale Sociale ammonta alla data di bilancio ad € 798.660 e risulta interamente versato. E' rappresentato da n. 3.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 266,22 cadauna, e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Riserva sovrapprezzo azioni € 73.280

Si riferisce all'importo complessivo del sovrapprezzo azioni versato dai nuovi azionisti, in sede di sottoscrizione dell'aumento di capitale offerto a terzi, in aderenza a quanto deliberato dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del 28/2/2005.

Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008 € 867.118

La riserva di rivalutazione D.L. 185/2008 può essere ridotta soltanto con l'osservanza delle disposizioni dei commi secondo e terzo dell'art. 2445 del Codice Civile ed ai fini fiscali è considerata riserva di utili in quanto relativa al maggior valore dei terreni e dei fabbricati industriali, per il quale non è stato optato per il riconoscimento fiscale della rivalutazione.

La riserva di rivalutazione suddetta, originariamente ammontante ad € 1.385.659, ha subito una riduzione di € 513.958 a seguito del suo utilizzo per la copertura della perdita dell'esercizio 2013 e di quelle degli esercizi precedenti. Nel corso dell'esercizio ha subito un incremento di € 5.417 dovuto alla destinazione dell'utile dell'esercizio 2015.

Riserva Legale € 9.272

La riserva Legale è interamente costituita da utili di precedenti esercizi.

Altre informazioni sulle riserve

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si precisa che le riserve iscritte in Bilancio non sono distribuibili in quanto, come previsto dallo statuto, la società non ha fine di lucro.

Si precisa inoltre che non risultano iscritte in bilancio Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	798.660	-	-		798.660
Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	-	-		73.280
Riserve di rivalutazione	861.701	5.417	-		867.118
Riserva legale	8.987	285	-		9.272
Altre riserve					
Varie altre riserve	(1)	1	-		-
Totale altre riserve	(1)	1	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	5.702	-	5.702	5.988	5.988
Totale patrimonio netto	1.748.329	5.703	5.702	5.988	1.754.318

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	798.660	
Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	A, B
Riserve di rivalutazione	867.118	A,B
Riserva legale	9.272	A, B
Altre riserve		
Totale altre riserve	0	
Totale	1.748.330	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

	Cap. Sociale	Riserva Sovrapp. Azioni	Riserva Rivalut. DL. 185/08	Riserva Legale	Riserva arrotond. unità di euro	Utile o (Perdita) eserc.	Totale
Al 31/12/2014	798.660	73.280	853.047	8.532	2	9.109	1.742.630
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/14			8.654	455		-9.109	
Arrotondamento euro					-3		-3
Utile o (Perdita) esercizio 2015						5.702	5.702
Al 31/12/2015	798.660	73.280	861.701	8.987	-1	5.702	1.748.329
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/15			5.417	285		-5.702	
Arrotondamento euro					0		0
Utile o (Perdita) esercizio 2016						5.988	5.988
Al 31/12/2016	798.660	73.280	867.118	9.272	0	5.988	1.754.318

Fondi per rischi e oneri

I Fondi Rischi e Oneri ammontano ad € 595.243 e si riferiscono alle imposte differite passive sulla rivalutazione effettuata ai sensi del D.L. 185/2008 e sui contributi in c/capitale tassati per cassa (€ 508.893), all'accantonamento stanziato per le sanzioni ed interessi maturati su debiti tributari alla data del 31.12.2016 (€ 31.265) ed infine al fondo rischi (€ 55.085) creato per fronteggiare potenziali perdite che potrebbero insorgere a seguito di due controversie, che potrebbero sfociare in un contenzioso legale, insorte su lavori eseguiti.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	592.567	55.086	647.652
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	9.911	-	9.911
Utilizzo nell'esercizio	62.321	-	62.321
Totale variazioni	(52.410)	-	(52.410)
Valore di fine esercizio	540.157	55.086	595.243

In merito alle imposte differite si evidenzia che l'effetto fiscale è calcolato utilizzando l'aliquota Ires del 24% e ove applicabile l'aliquota Irap del 4,73%.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il movimento del fondo è stato il seguente:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	579.171
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	59.489
Utilizzo nell'esercizio	14.037
Altre variazioni	33.866
Totale variazioni	79.318
Valore di fine esercizio	658.489

L'accantonamento dell'esercizio, pari a € 59.489, risulta essere superiore di € 9.064 rispetto all'esercizio precedente. Gli utilizzi si riferiscono all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR (€ 1.858) e all'erogazione del tfr a dipendenti (€ 12.179) effettuate nell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio il Fondo TFR ha subito un incremento di € 33.866 a seguito del trasferimento di due dipendenti in forza alla controllata EQI all'interno dell'Organico della società.

L'Organico al 31/12/16 è composto da un numero medio di 27 unità (26 unità nel 2015). Nel corso del 2016 ha avuto il seguente andamento:

PERSONALE DIPENDENTE

IN FORZA AL 1/1/2016	ENTRATI	USCITI	IN FORZA AL 31/12/2016
26	2	0	28

di cui n. 1 Dirigente, n. 27 Impiegati.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti ammontano a € 5.544.521 e risultano così costituiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	2.690.753	8.523	2.699.276	645.292	2.053.984
Acconti	205	47.970	48.175	48.175	-
Debiti verso fornitori	1.130.283	36.430	1.166.713	1.166.713	-
Debiti verso imprese controllate	311.508	31.994	343.502	343.502	-
Debiti tributari	615.174	229.392	844.566	749.350	95.216
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	65.545	4.241	69.786	69.786	-
Altri debiti	356.904	15.599	372.503	124.140	248.363

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale debiti	5.170.372	374.149	5.544.521	3.146.958	2.397.563

Le variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente hanno riguardato gli acconti (incremento € 47.970), i debiti verso fornitori (incremento € 36.430), i debiti tributari (incremento € 229.392) e debiti verso imprese controllate (incremento € 31.994).

DEBITI VERSO BANCHE

I debiti verso banche ammontano a € 2.699.276 e risultano incrementati di € 8.523 rispetto all'anno precedente. Sono rappresentati da scoperti di conto corrente e anticipo sbf per € 485.647 e da mutui passivi per € 2.213.629.

Si precisa che la voce "Mutui passivi", esposta in bilancio in base al periodo di esigibilità riguarda i finanziamenti di seguito indicati:

- mutuo ipotecario concesso dalla Banca Popolare di Ancona S.p.A. dell'importo originario di € 619.748 con scadenza al 12.12.2018, il cui debito residua ad € 48.380, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 929.622;
- mutuo ipotecario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 110.000 con scadenza 30.12.2018, il cui debito residua ad € 17.396, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 165.000;
- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 18.04.2026, il cui debito residua ad € 302.583, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 750.000;
- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. dell'importo originario di € 600.000 con scadenza 23.03.2031, il cui debito residua ad € 501.535, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.200.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Veneto Banca S.c.p.a. dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 30.06.2026, il cui debito residua ad € 306.581, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 1.000.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Veneto Banca S.c.p.a. dell'importo originario di € 650.000 con scadenza 30.06.2031, il cui debito residua ad € 529.546, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.300.000.
- mutuo fondiario concesso dalla Nuova Banca delle Marche S.p.A. dell'importo originario di € 400.000 con scadenza 31.03.2031, il cui debito residua ad € 327.270, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 800.000.
- mutuo bancario "Consorzio Nautimarche" per il progetto AYIS, concesso dalla Nuova Banca delle Marche S.p.A. dell'importo originario di € 153.326, utilizzato per € 137.993, il cui debito residua a € 52.380, con scadenza al 31/12/2019, a tasso agevolato dello 0,5% nominale annuo;

- mutuo agevolato "Consorzio Nautimarche" per il progetto AYIS concesso dalla Nuova Banca delle Marche Spa dell'importo originario di € 17.036, utilizzato per € 15.333 il cui debito residua a € 13.158, con scadenza al 31/12/2019, a tasso variabile;
 - finanziamento per la 13° mensilità anno 2016 concesso dalla Veneto Banca Spa dell'importo originario di € 44.800 concesso il 22.12.2016 con scadenza 30.11.2017, il cui debito residua ad € 44.800, garantito da Confidicoop.
 - finanziamento bancario concesso dalla Nuova Banca delle Marche Spa dell'importo originario di € 70.000, il cui debito residua a € 70.000, con scadenza al 16.12.2021, a tasso variabile;
- Dei finanziamenti suddetti, la parte esigibile entro l'esercizio successivo ammonta a € 159.645, la parte esigibile oltre l'esercizio successivo ma entro il quinto ammonta a € 666.582 e la parte esigibile oltre il quinto esercizio successivo ammonta a € 1.387.402.

ACCONTI

Gli acconti a clienti riguardano principalmente l'anticipo richiesto per un corso di formazione.

DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori ammontano a € 1.166.713 e hanno fatto registrare un incremento di € 36.430.

DEBITI VERSO IMPRESA CONTROLLATA

Il debito verso la Società Controllata pari a € 343.502 riguarda il debito commerciale per € 320.651 e il debito per l'adesione al consolidato fiscale per € 22.851 che rappresenta il controvalore, calcolato all'aliquota IRES attualmente in vigore, derivante dall'attribuzione alla controllante Meccano della perdita fiscale formatasi nell'esercizio 2016.

DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari ammontano a € 844.566 e riguardano principalmente:

- il debito per Iva, ammontante a € 641.576 che risulta incrementato nell'esercizio di € 210.005. Tale debito risulta costituito dall'Iva scaduta nel 2013 € 58.759, nel 2014 per € 199.999, nel 2015 per € 183.624 e nel 2016 € 199.194.
- il debito per Irap, ammontante a € 69.903 che risulta diminuito di € 3.068 rispetto al precedente esercizio ed è costituito quanto a € 20.157 per anno 2013, quanto a € 43.279 per anno 2014 e quanto a € 6.467 per anno 2015.
- il debito per Ires, pari a € 62.027 che è costituito quanto a € 7.494 per debito maturato nel 2014 e quanto a € 54.533 dal debito maturato nel 2015.
- debito per ritenute Irpef lavoro dipendente e collaboratori che ammonta a € 71.060 e risulta aumentato di € 23.454 rispetto al precedente esercizio.

Nel fondo rischi sono stati stanziati interessi e sanzioni relative allo scaduto tributario di cui sopra.

Si prevede che nel corso del presente esercizio i suddetti debiti verso l'Erario verranno estinti e ove possibile rateizzati attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di sviluppo e mediante gli incassi attesi.

Alla data del 31/12/16 risulta rateizzato il debito Irap dell'anno 2013 pari a originari € 24.963, il debito Irap dell'anno 2014 pari a originari € 42.197 e il debito Iva dell'anno 2013 pari a originari € 49.072 in n. 20 rate trimestrali.

-

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano a € 17.742 e sono costituiti esclusivamente da ratei passivi; si riferiscono alle quote di interessi su mutui e finanziamenti (€ 6.941) e al premio di regolarizzazione di una polizza assicurativa (€ 10.801) e hanno avuto la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	16.842	900	17.742
Totale ratei e risconti passivi	16.842	900	17.742

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI E VARIAZIONI DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

La società nel corso dell'esercizio ha prodotto servizi per complessivi € 2.355.702, rappresentati in bilancio come segue:

DESCRIZIONE	2016	2015
- Prestazioni di servizi	2.688.899	3.354.507
- Variazioni delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	- 333.197	195.218
TOTALE	2.355.702	3.549.725

Il decremento rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 1.194.023

In particolare tali servizi possono essere così suddivisi:

DESCRIZIONE	2016	2015
Prestazioni di servizi di collaudo e tarature	252.796	179.950
Prestazioni di servizi ricerca e sviluppo	556.530	455.622
Prestazioni di servizi laboratorio edilizia di durata ultrannuale	514.023	1.348.860
- <i>Lavori fatturati nell'esercizio</i>	<i>847.220</i>	<i>1.153.642</i>
- <i>Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione</i>	<i>-333.197</i>	<i>195.218</i>
Prestazioni per servizi di formazione	169.878	332.770
Altre prestazioni di servizi	862.475	1.232.524
TOTALE	2.355.702	3.549.725

I ricavi per prestazioni di servizi riguardano principalmente i servizi di progettazione e fornitura di lavorazioni meccaniche, la realizzazione di manuali tecnici, la ricerca applicata ed i servizi alla qualità, nonché la locazione di macchinari e attrezzature alla Società controllata E.Q.I. S.r.l.

Per quanto riguarda i ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi per prove di laboratorio edilizia effettuate su materiali da costruzione, si precisa che si riferiscono prevalentemente al "Progetto Quadrilatero" ed in particolare ad un contratto di durata ultrannuale siglato con la società Valdichienti, per l'ammontare complessivo di 5 milioni di euro, da sviluppare in collaborazione con il partner Experimentations SRL di Perugia, i cui lavori sono iniziati nel 2010. Nell'esercizio 2015 è stato sottoscritto un atto integrativo al contratto suddetto per ulteriori € 2,235 milioni di euro. I lavori sono terminati nel corso del 2016.

L'importo complessivo dei lavori svolto nel 2016 ammonta a € 349.610 ed è stato realizzato direttamente da Meccano per l'importo di € 72.464 e da Experimentations SRL e 8Modus per l'importo di € 277.146, contabilizzato tra i costi nella voce "Servizi".

INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI

PER LAVORI INTERNI	€	90.894
--------------------	---	--------

Riguardano i costi interni sostenuti per attività di sviluppo e realizzazione software. Hanno subito un decremento di € 189.730 rispetto all'esercizio precedente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

<u>Contributi in c/capitale</u>	€	65.323
---------------------------------	---	--------

Sono costituiti dai contributi a fondo perduto concessi direttamente dalla Regione Marche. Tali contributi hanno subito complessivamente un incremento di € 51.623 rispetto all'esercizio precedente.

<u>Altri ricavi</u>	€	408.973
---------------------	---	---------

Hanno subito un decremento di € 90.612 rispetto all'esercizio precedente e sono costituiti da canoni di locazione immobili (€ 17.353), sopravvenienze attive ordinarie (€ 59.529), credito d'imposta per costi di ricerca e sviluppo (€ 324.872) e da ricavi vari (€ 7.219).

Costi della produzione

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE,

DI CONSUMO E MERCI

€ 64.600

Riguardano l'acquisto di componenti per la realizzazione di prototipi nonché altri materiali di consumo (€ 55.500) e altro (€ 9.100).

Evidenziano un incremento di € 15.047 rispetto all'anno precedente.

SERVIZI

€ 1.162.138

Si riferiscono alle prestazioni di terzi per consulenze varie (€ 37.324), taratura strumenti (€ 24.422), manutenzioni (€ 30.899), canoni di manutenzione beni (€ 6.512), assicurazioni (€ 18.615), prestazioni e lavorazioni presso terzi (€ 281.228), prestazioni per prove su materiali edili "Progetto Quadrilatero" (€ 277.146), prestazioni per progetti di ricerca (€ 145.954), accreditamento laboratorio (€ 5.427), utenze (€ 43.266), servizi di revisione e certificazione (€ 17.685), prestazioni contabili, amministrative ed elaborazione paghe (€ 14.688), spese di pulizia e vigilanza (€ 12.519), rimborsi spese viaggio a dipendenti e collaboratori (€ 46.011), altri costi del personale dipendente (€ 21.687), gettoni di presenza al Consiglio di Amministrazione (€ 2.400), compensi al Collegio Sindacale (€ 17.153), spese di rappresentanza (€ 2.710), assicurazioni e varie automezzi (€ 4.832) commissioni e spese bancarie (€ 11.711), spese per trasporti (€ 4.204), prestazioni occasionali (€ 10.530), spese e servizi formativi (€ 88.817) ed altri costi (€ 36.398).

Registrano complessivamente un decremento di € 949.664 rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente al decremento dei costi per le consulenze tecniche (€ 177.834), dei costi per il progetto Quadrilatero (€ 666.591) e dei costi di lavorazioni presso terzi (€ 22.482).

GODIMENTO BENI DI TERZI

€ 75.839

Riguardano i canoni per licenze d'uso e noleggio di programmi software (€ 37.529), noleggio autovetture (€ 29.082) ed altri noleggi (€ 9.228).

Evidenziano un incremento di € 14.229 rispetto al 2015.

PERSONALE

€ 1.123.823

Il costo del personale ha subito un decremento di € 14.583 rispetto all'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

€ 450.197

Gli ammortamenti ammontano a € 436.862 e sono aumentati di € 6.825 rispetto all'esercizio precedente.

Le svalutazioni ammontano a € 13.335 e riguardano l'accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Costi di sviluppo	20
Spese d'ammortizzare	20
Programmi software	20
Oneri Pluriennali	20

Immobilizzazioni materiali

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Fabbricati	2
Impianti	15-20
Insegne	10
Macchinari	7,5-15
Attrezz.e utensileria	15
Mobili e dotazioni d'officina	12
Macchine elettroniche	20
Mobili e macch. uffici	12-20
Automezzi e autocarri	20-25
Impianti elettrici e telefonici	20
Mezzi trasp. interni	20
Beni inferiori L/mil. 1	100

ACCANTONAMENTO PER RISCHI € 9.911

Gli accantonamenti per rischi riguardano gli interessi e le sanzioni che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari non saldati entro le previste date di scadenza. Ha registrato un decremento di € 16.706 rispetto al precedente esercizio.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 72.600

Sono costituiti da oneri tributari (€ 16.709), attrezzatura minuta (€ 173), libri, giornali e riviste (€1.100), spese societarie (€ 2.308), imposte e tasse (€ 516), diritto annuale C.C.I.A.A. (€ 473), quote associative (€ 6.012), carburanti automezzi (€ 11.568), contributi per dottorati di ricerca (€ 11.399), sanzioni e multe (€ 10.303) e altre spese (€ 12.039).

Il decremento registrato rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 290.071 ed è riconducibile principalmente alla diminuzione delle sopravvenienze passive.

Proventi e oneri finanziari

INTERESSI PASSIVI ED ALTRI

ONERI FINANZIARI € 97.087

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari riguardano gli interessi passivi sui mutui (€ 51.500), gli interessi passivi sui c/c (€ 28.114), gli oneri sui fidi accordati (€ 10.141) e altri interessi passivi (€ 7.332).

Complessivamente hanno subito un decremento € 5.368 dovuto essenzialmente all'aumento degli affidamenti.

UTILI E PERDITE SU CAMBI € -8

Riguardano le perdite su cambi realizzate.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	99.173
Totale	99.173

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Hanno subito un decremento di € 74.391.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sul reddito dell'esercizio hanno subito un decremento di € 103.955 rispetto al 2015 mentre nelle imposte differite e in quelle anticipate sono state iscritte l'eccedenza del fondo imposte differite e del credito per imposte anticipate, ed hanno subito una riduzione € 32.991.

In particolare sono così costituite:

DESCRIZIONE	2016	2015
	0	104.024

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

- Imposte correnti sul reddito dell'esercizio			
- IRES dell'esercizio	0	97.558	
- IRAP dell'esercizio	0	6.466	
- Imposte relative a esercizi precedenti		69	0
- IRAP esercizi precedenti	69	/	
- Imposte differite e anticipate		(141.367)	(174.358)
- Imposte differite dell'esercizio	/	/	
- a rettifica:			
eccedenza del fondo imposte differite	(57.056)	(176.312)	
- Imposte anticipate dell'esercizio	(84.311)	/	
- a rettifica:			
eccedenza credito imposte anticipate	/	1.954	
TOTALE come da bilancio		(141.298)	(70.334)

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE E ALTRE INFORMAZIONI

Operazioni con parti correlate

Di seguito vengono elencate le operazioni realizzate con i maggiori azionisti e con i membri degli organi di amministrazione e controllo, in base al combinato disposto dell'art. 2427, primo comma, numero 22-bis e dell'art. 2435-bis sesto comma del Codice Civile.

Le operazioni di seguito indicate sono regolate a condizioni di mercato ritenute normali, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e servizi prestati.

Le operazioni intercorse nel corso del 2016 con la società SVIM S.p.a., che detiene il 30% del capitale sociale della Meccano S.Cons.le p.a. e risulta il maggiore azionista della Società, hanno interessato il Conto Economico ed in particolare la voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" per € 5.000 (nel 2015 € 0) mentre nello Stato Patrimoniale al 31/12/2016 non risultano iscritti crediti commerciali. Nel 2016 la voce "Altri ricavi e proventi " e' invece pari a € 0 (nel 2015 pari a € 238).

Altre informazioni

Le medaglie di presenza corrisposte agli Amministratori per la partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e delle Assemblee tenutesi nell'esercizio in chiusura ammontano ad € 2.400 (nel 2015 € 1.300); i compensi e le medaglie di presenza spettanti ai Sindaci sono stati pari a € 14.700 (nel 2015 € 14.700); i compensi per la revisione legale ammontano a € 10.000 (nel 2015 € 14.000), tutti nel rispetto di quanto deliberato in merito dall'Assemblea dei Soci del 20/5/2016, mentre risultano iscritti nel bilancio 2016 debiti verso i componenti il Consiglio di Amministrazione per € 1.801 (nel 2015 € 835), verso componenti del Collegio Sindacale per € 45.415 (nel 2015 € 75.093) e debiti verso la Società di revisione inerenti la revisione legale per € 5.368 (nel 2015 € 62.440).

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Sono esposti in Nota integrativa per € 471.208 e si riferiscono alle garanzie fideiussorie rilasciate da Istituti di Credito e Assicurazioni, per conto della Società, a favore di Terzi per anticipi ottenuti su commesse pluriennali.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

	Importo
Garanzie	471.207

Nota integrativa, parte finale

6- SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E CONTINUITA' AZIENDALE

Di seguito viene dettagliata la situazione economico-finanziaria ed principali elementi sui quali si fonda la continuità aziendale.

Le attività che hanno caratterizzato l'esercizio 2016 sono di seguito elencate:

- Area R&D/Innovazione
- Area Formazione / Scuola di Saldatura
- Area Laboratorio Edilizia / Diagnostica Strutturale
- Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche
- Area Laboratorio Tarature e Calibrazioni
- Area Servizi CAD-CAM-CAE / Prototipazione / Reverse Engineering
- Area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica
- Area Progetti Internazionalizzazione / Progetti Speciali

Come si evince dalle tabelle riepilogative riportate nei paragrafi seguenti, per quanto riguarda le Are Ricerca&Sviluppo, Innovazione, Formazione, sono stati completati numerosi progetti, mentre altri nuovi sono stati avviati e numerosi altri sono stati presentati (una parte di questi progetti si svilupperà sia nel 2017 che nel 2018); inoltre si evidenzia come ormai il lavoro attraverso specifici bandi di ricerca /sviluppo, formazione, internazionalizzazione sia divenuto una costante, avendo messo a punto un gruppo di lavoro interno con n. 3 risorse dedicate, che provvede alla selezione dei vari bandi, alla loro diffusione presso le imprese regionali ed il supporto alla messa a punto di proposte di progetto che prevedano il coinvolgimento tecnologico di Meccano ed Eqi.

Per l'Area Formazione/Scuola di Saldatura, si evidenzia un ottimo andamento, tenuto conto che, con una sola risorsa, il Centro ha fatturato 170.000 euro per un complessivo di 253 commesse effettuate verso 170 clienti; Il consolidamento delle attività formative e di servizio per rilascio patentini e certificazione dei processi di saldatura e la buona fama che la scuola ha oggi acquisito, gli è valsa l'acquisizione di importanti collaborazioni da parte di enti di certificazione, primo tra tutti il RINA, a cui si sono aggiunti anche Dekra ed SGS.

Per quanto riguarda l'Area Laboratorio Edilizia/Diagnostica Strutturale, nel 2016 sono state completate le attività inerenti il contratto con la società Valdichienti (lotti 1.2 e 2.1), mentre sono proseguite le attività con la società San Lorenzo (lotto 2.5) per attività di prove di laboratorio su materiali da costruzione, a cui si sono aggiunte nuove commesse acquisite nel corso dell'anno sia verso clienti già consolidati che verso nuovi, rafforzando il parco clienti che oggi ammonta a 278, per 547 commesse effettuate, con un fatturato complessivo di 846.000 euro.

Per quanto attiene l'Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche e l'Area Laboratorio Tarature e Calibrazioni, il fatturato conseguito pari a € 253.000, ha superato le previsioni attese di circa il 25%, sostenuto dal fatto che sia le tarature sotto accreditamento che quelle con riferibilità risultano in aumento (in particolare le accreditate dimostrano una vitalità in costante crescita nel tempo). Gli investimenti effettuati negli esercizi precedenti per la costruzione di nuovi set up di prova hanno ulteriormente potenziato l'offerta dei servizi di queste due aree, i cui primi effetti si erano riscontrati già nell'esercizio precedente; nell'esercizio in corso sono arrivate importanti conferme da parte di imprese clienti sia di piccole e medie dimensioni che da parte di grandi gruppi privati ed enti/organismi pubblici, per un complessivo di 231 commesse effettuate per n. 108 clienti.

Anche l'Area Servizi CAD-CAM-CAE-Prototipazione-Reverse Engineering conferma un buon andamento grazie anche all'acquisizione di nuovi clienti, in parte extraregionali (Lombardia, Piemonte,

Emilia Romagna, Umbria, Lazio, Abruzzo, Campania) con un ammontare complessivo di 402 commesse effettuate per n. 78 clienti, per un fatturato complessivo di 1.207.000 euro.

L'Area Librettistica e Manualistica Tecnica, ha registrato una riduzione dei valori registrati nel precedente esercizio, comportando un contenimento delle risorse impegnate in tale area (2,5) con un ammontare complessivo di 20 commesse effettuate per n. 6 clienti ed un fatturato di 78.000. Relativamente alla riduzione di n. 1 risorsa, questa è stata destinata all'area R&S che invece ha registrato un positivo andamento ed una cospicua crescita.

Per quanto riguarda i servizi nei quali Meccano opera ormai con continuità, si ritiene pertanto che le attività possano ritenersi ormai consolidate e rafforzate, da un punto di vista commerciale, grazie agli investimenti realizzati negli esercizi precedenti ed alle nuove aree di attività sviluppate.

Dal punto di vista finanziario la situazione risulta essere notevolmente migliorata grazie all'avvenuto incasso di una parte dei crediti per lavori effettuati e progetti completati ed all'incasso del contributo ministeriale sul progetto SMILING per un ammontare di € 162.500. Tuttavia si è ancora in attesa di ricevere il pagamento delle fatture Valdichienti e San Lorenzo per le attività di prove di laboratorio per il completamento dei lotti 1.2 e 2.1 e di avanzamento del lotto 2.5, il tutto per un ammontare pari a 614.650.(inclusa IVA)

Alla cifra suindicata vanno inoltre aggiunti: € 115.459 (competenza Meccano) per ritenute a garanzia maturate al 31/12/2016 più € 140.037.24 per lavori completati nel 2016 e non ancora potuti fatturare ai clienti Valdichienti e San Lorenzo, non avendo questi ultimi emesso i previsti e dovuti certificati di pagamento.

In considerazione di quanto sopra esposto e di quanto riportato al paragrafo fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio, il Consiglio di amministrazione, per quanto riguarda la prospettiva della continuità aziendale, fa presente che dal punto di vista economico/gestionale non sussistono elementi tali da mettere in discussione il proseguimento dell'attività della Società; rimane comunque da monitorare la situazione finanziaria, evidenziata anche dalla presenza di debiti tributari non pagati al 31 dicembre 2016 nei termini per circa Euro 850.000; la stessa tuttavia è prevista però in miglioramento già nel corso dell'esercizio 2017 a seguito di incassi avvenuti per Euro 650.000 e prospettati per Euro 3.200.000 che dovrebbero consentire la normale gestione aziendale.

La società ha inoltre deciso di ricorrere alla sospensione temporanea dei mutui (moratoria) per le scadenze a partire da settembre 2016 fino a agosto 2017.

7 - FATTI SALIENTI CHE HANNO CARATTERIZZATO L'ESERCIZIO 2016

Le attività svolte nel 2016 hanno riguardato n. 1.434 commesse per n. 610 clienti distribuiti in 130 settori diversi (vedasi tabella riepilogativa di seguito riportata che evidenzia il numero di commesse effettuate per ogni specifico settore)

autotrasporti	az. agricole	Abbigliam.	ascensori	automaz. ind. le	agenz. Svilupp
3	14	2	4	6	1
elettromedic.	automotive	autoimpianti	app. termosan.	ass.tecnico- norm	ausili sanitari
4	61	2	37	22	5
ceconaggio	banchi frigo	Brevetti	banchi collaud	banca	bombole gas
2	13	1	1	1	2
commercio	carpent.	carroponte	carpent.met	centrif.indust.	Caldaie
7	17	2	3	35	7
comp.elettrom	cementeria	cave	cappe	carte valori	comp.gomma
7	1	2	20	11	3

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

comp.automat	carpenteria	costruzioni	comp. elettrod.	comp.elettron.	calzature
19	10	38	7	9	2
comp. plastica	distrib. acqua	domestico	fonderie	pentolame	servizi aerei
5	1	75	4	6	3
elettrodomest.	edile	ente case	energia	elettronica	ente pubb.
48	23	1	2	9	6
fond. cultura	fondazione	forni	gomma	elettrico /elettron.	tessuti
2	1	8	7	45	2
imballi	impianti	imp.edili	infissi	impiantistica	illuminazione
5	19	189	14	9	23
imp. aspiraz.	imp.elettr.	imp.agric.	ing. civile	ist. edilizia	imp.vernic
2	14	2	5	2	2
illuminotecnica	IT	IT per nautica	ICT	scambiat. calore	serv. petrolif.
29	30	1	1	3	4
lav.mecc	lab.cert.qual	lavor.mecc.	lab.qualità	lav.metalli	vetrine refrig.
22	21	5	3	5	4
medicale	mat.cost. per edil.	macc.per edil.	mobili	mat.compositi	macchine marmo
10	1	4	8	2	3
mat.edil.colori	mobili in met.	motori elett.	miscelatori gas	macch. spec.	Musicale
3	2	1	7	1	14
meccanico	nautico	nanocoating	tank	trasformatori	Termosanitari
58	9	3	1	1	18
cittadini privati	enti pubblici	prod.chimici	prefabbricati	porte autobus	prod.uso ind. le
105	8	1	1	1	5
radiatori	recup. metalli	plastica	gal	yacht/nautica	Università
2	4	4	0	9	3
servizi	studio tecn.	stampi	serv. cert. qual	stampaggi	Ventole
8	9	1	1	15	1
stampi	Serv. oil & gas	sist.per amb	sedili mezzi tra	soc. ferroviaria	Vini
9	5	1	1	2	1
sist.elettr.imb.	scuola	studio ing.	sanità privata	sistemi tend.	Viterie
6	6	5	4	3	3
domotica	sensoristica	trattori	video camere		
4	7	9	1		

Di seguito invece si riporta l'elenco delle specifiche commesse/progetti di ricerca a cui si è lavorato nel 2016 e relativi fatturati

<i>FORMAZIONE / SCUOLA SALDATURA</i>	7 progetti + 253 commesse	169.878
<i>LAB. EDILIZIA / DIAGNOSTICA STRUTT.</i>	547 commesse	845.740
<i>LAB. PROVE FISICO-MECCANICHE/ CALIBRAZIONE E TARATURA</i>	231 commesse	252.796
<i>R&D / PROGETTAZIONE / PROTOTIPI</i>	402 commesse	790.643
<i>MANUALISTICA/ LIBRETTISTICA TECNICA</i>	20 commesse	77.743
<i>CERTIFICAZ 1090</i>	6 commesse	13.660
<i>QUALITA'</i>	1 commessa	106.679
<i>FSC</i>	5 progetti	167.000
<i>POR MARCHE "Smart Specialization"</i>	6 progetti	109.860
<i>CREDITO IMPOSTA</i>	16 progetti	444.631
<i>SVIM "BRICKS"</i>	1 progetto	5.000
<i>VOUCHER CCIAA ANCONA</i>	4 progetti	19.400
<i>POR MARCHE CAMPIONARI</i>	3 progetti	8.000
<i>MISE DESIGN E BREVETTI</i>	4 progetti	143.823
<i>CLUSTER TECNOLOGICO "FABBRICA INTELLIGENTE"</i>	1 progetto	44.000
TOTALE		3.198.853

Per quanto attiene i livelli occupazionali dell'esercizio, i dipendenti Meccano nel 2016 risultano di n. 28 unità.

Di seguito si elencano alcuni fatti salienti verificatisi nel corso del 2016:

- completate le attività per la società Val di Chienti per prove di laboratorio su materiali da costruzione, sviluppate in collaborazione con il partner Experimentations Srl di Perugia; a luglio inaugurati i lotti 1.2 e 2.1 della strada SS 77;
- proseguite le attività per la società San Lorenzo per prove di laboratorio su materiali da costruzione, sviluppate in collaborazione con il partner Experimentations Srl di Perugia, per il lotto 2.5 della strada SS 77;
- sviluppate attività didattiche e di tutoraggio per i corsi n. 2, n. 3 e n. 4 dell'ITS Meccanica Nautica; presentata la candidatura per i corsi n. 5 e n. 6, il cui esito si avrà entro il primo trimestre 2017;

v.2.5.3

MECCANO SOC. CONS. LE P.A.

- sviluppati corsi di formazione rivolti alle imprese sul tema della sicurezza (Rischio Elettrico, Rischio Incendio; Piattaforme Elevabili, etc);
- sviluppati pacchetti formativi in ambito sicurezza dei lavoratori per alcuni Comuni della provincia di Ancona;
- sviluppati corsi di formazione per la qualifica di Saldatore Certificato rivolti alle imprese ed a privati cittadini per il rilascio di patentini certificati Rina;
- avviato n. 1 progetto bando IFTS (capofila Meccano) dal titolo "Automazione e Logistica" rivolto a n. 20 allievi diplomati/laureati non occupati;
- avviato n. 1 percorso formativo nell'ambito della "Formazione Continua" per la figura di "Addetto al taglio dei boschi" (percentuale di occupazione prevista pari al 60%, conseguita pari all'88%);
- presentato n. 1 progetto bando IFTS (capofila Meccano) dal titolo "Meccanica di Precisione" rivolto a n. 20 allievi diplomati/laureati non occupati, da svolgere nel territorio del comune di Ascoli Piceno;
- presentato n. 1 progetto bando TAC-Tessile Abbigliamento Calzatura (capofila Meccano) dal titolo "Operatore Import-Export Mercato Estero" rivolto a n. 15 allievi diplomati/laureati non occupati, da svolgere nel territorio della provincia di Ancona;
- sviluppate nuove commesse per alcuni Comuni, Caserme, Enti Pubblici per la realizzazione di verifiche strutturali su scuole ed edifici pubblici;
- potenziamento attività di consulenza relative alla certificazione ISO 1090 di imprese operanti nel settore della carpenteria metallica e componentistica meccanica destinate al settore edile;
- concluse le attività di n. 1 progetto bando MIUR - Distretto tecnologico "Fabbrica Intelligente", in collaborazione con l'Università Politecnica delle Marche ed Itia-CNR di Milano;
- presentata offerta alla Università Politecnica delle Marche per attività specialistiche destinate a n. 1 progetto bando MIUR - Distretto tecnologico "Tecnologie per Ambienti di Vita";
- completate le attività tecniche per n. 4 progetti del bando MISE "Brevetti Plus" e presentanti n. 3 nuovi progetti;

- assistite n. 2 imprese nella presentazione di progetti di investimento produttivo (Cupramontana e Jesi) nell'ambito del bando Legge 181 Area di Crisi Ex A. Merloni;
- sviluppate attività di innovazione tecnologica per n. 4 imprese beneficiarie di voucher CCIAA Ancona;
- Meccano confermata nodo Green Building Council per Marche ed Umbria;
- completati n. 3 progetti ed avviati n. 3 nuovi progetti presentati da start up innovative nell'ambito del bando regionale FSC;
- avviati n. 7 progetti di cui 5 presentati da raggruppamenti di imprese (di cui 2 con Meccano in qualità di partner diretto) e 2 da imprese singole nel bando regionale POR Specializzazioni Intelligenti;
- avviati n. 4 progetti presentati da imprese singole nel bando regionale POR Campionari;
- partecipazione, in qualità di esperto tecnologico, a n. 3 progetti presentati da raggruppamenti di imprese e sperimentatori pubblici e privati nel bando regionale POR Salute e Benessere (in attesa di valutazione);
- partecipazione, in qualità di esperto tecnologico, a n. 4 progetti presentati da imprese singole nel bando regionale Aree di Crisi (in attesa di valutazione);
- partecipazione, in qualità di esperto tecnologico, a n. 1 progetto presentato da un raggruppamento di imprese nel bando regione Lombardia "Accordi per la Ricerca, lo Sviluppo e l'Innovazione" (in attesa di valutazione);
- partecipazione, in qualità di esperto tecnologico, a n. 1 progetto presentato da un raggruppamento di imprese nel bando regione Emilia Romagna "Accordi per la Ricerca, lo Sviluppo e l'Innovazione" (in attesa di valutazione);
- presentato n. 1 progetto nel bando europeo ADRION- Economia Blu, capofila Regione Marche, titolo "Seacraft" (in attesa di valutazione);
- partecipazione al bandi di gara INAIL per attività di diagnostica strutturale sugli immobili di proprietà dell'ente (in attesa di valutazione);

Per quanto riguarda la controllata E.Q.I. S.r.l., il totale del valore della produzione si attesta a € 952.829 anche grazie anche al coinvolgimento in alcuni progetti di ricerca ed internazionalizzazione acquisiti da Meccano nel corso del 2016. Come per Meccano, anche la controllata EQI ha dedicato una parte del proprio personale al potenziamento dei laboratori esistenti ed all'attivazione di nuovi laboratori necessari

per lavorare con gli organismi di certificazione internazionali con cui sono stati siglati accordi di collaborazione (VDE, CQC, etc) e raggiungere così entro l'esercizio 2017 importanti accreditamenti (TDAP e CBTL). In totale sono state effettuate n. 424 commesse per n. 115 clienti diversi.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Nell'esercizio 2016 sono stati realizzati n. 16 progetti che hanno riguardato lo sviluppo di sistemi e di processi innovativi agevolati dal previsto credito di imposta in parte nella misura del 50% ed in parte nella misura del 25% (DL 145/2013 e successiva Circolare 5/E 2016 della Agenzia delle Entrate):

Nel 2016 sono stati effettuati investimenti, in particolare in R&D, necessari ad attivare nuove specializzazioni e a mantenere un assetto tecnologico adeguato per una società classificata come Organismo di Ricerca e Centro di innovazione tecnologica, nonché Organismo di Certificazione. Gli investimenti sono stati realizzati attraverso risorse interne al Gruppo. Di seguito si riporta la tabella riassuntiva che esplicita il valore dei principali investimenti ed i fatturati attesi nel triennio 2017-2019 a fronte dei progetti iscritti nell'attivo. Infatti, grazie a tali investimenti, il Centro sarà in grado di offrire nuovi servizi ed acquisire nuove commesse per progetti di R&D, per servizi di innovazione tecnologica, certificazione qualità e formazione. Pertanto le capitalizzazioni saranno recuperate attraverso i ricavi futuri.

Nel 2016 sono state effettuate sia attività di ricerca e sviluppo interne alla Meccano e sia attività di R&D effettuate su commissione di terzi.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO ISCRITTA NELL'ATTIVO

PROGETTO	COSTO INTERNO MECCANO (ORE UOMO)	FATTURATI ATTESI 2017-2019
DEFORMAZIONI SPAZIO TEMPORALI (DST REACTIONS)	29.337	100.000
CERTEZZA CUBETTI CALCESTRUZZO	61.557	900.000
TOTALE	90.894	1.000.000

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO IMPUTATA A CONTO ECONOMICO

PROGETTO	COSTO INTERNO MECCANO (ORE UOMO)
STUDIO E SVILUPPO MACHINARI X LAVORAZIONE METALLI IMPIEGATI IN AMBITO EDILIZIA	90.222
STUDIO E SVILUPPO SISTEMI DI AUTOMAZIONI X SETTORE AUTOMOTIVE	130.158
STUDIO E SVILUPPO PORTA X AUTOBUS	25.420
STUDIO E SVILUPPO CAPPА INTEGRATA CON PIANO COTTURA	25.690
STUDIO E SVLUPPO ELETTRODOMESTICI INNOVATIVI	56.441
STUDIO E SVILUPPO CENTRALE DI TELEASSISTENZA X IMBARCAZIONI	65.110

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
 Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC. CONS.LE P.A.

EFESTO	55.153
ARCHIMEDE	147.758
STUDIO E SVILUPPO LABORATORIO PROVE X DISPOSITIVI DI FISSAGGIO	41.626
SISTEMI INNOVATIVI IN AMBITO TELECCARE	75.734
HYTEPO	33.068
LABORATORIO SHELL	51.216
IMPIANTO INNOVATIVO X PRODUZIONE PENTOLE CON FONDO AD INDUZIONE	34.375
SISTEMA INNOVATIVO X CONTROLLO VISIVO RACCORDI	42.009
TOTALE	568.970

8 - FATTI DI RILIEVO VERIFICATESI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel suo complesso, pertanto, le previsioni per il 2017 e 2018 sono buone tenuto conto che l'anno si apre con un portafoglio ordini **3.612.940** di euro per progetti e servizi già acquisiti a cui si aggiungono ulteriori **3.265.500** milioni per il 2018 anche essi acquisiti; inoltre vi sono **6.376.615** di euro di offerte e progetti presentati ed in corso di valutazione, a cui si andranno ad aggiungere, nel corso dell'esercizio 2017 altri progetti in fase di elaborazione ed in attesa di bando. Di seguito la tabella riepilogativa e relativi importi:

TIPOLOGIA COMESSA/BANDO PUBBLICO	Q.tà	2017	2018	In Attesa
MISE "Brevetti Plus"	N. 3 progetti			88.300
LEGGE 181	N. 2 progetti	20.000		67.500
FORMAZIONE	N. 9 corsi (FSE + a pagamento)	391.380	7.500	
CLUSTER TECNOL."Ambient Assisted Living"	N. 1 progetto	39.600		
HORIZON + Vari UE	N. 4 progetti	5.000		242.700
COMESSE LABORATORIO EDILIZIA		380.000	420.000	500.000
GARA DIAGNOSTICA STRUTTURALE INAIL				150.000
COMESSE SIT		300.000	330.000	

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
 Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

COMMESSE PROGETTAZIONE / PROTOTIPI		900.000	950.000	
COMMESSE DTP		70.000	70.000	
CERTIFICAZIONE 1090		30.000	50.000	
QUALITA'		700.000	800.000	
UNIONE MONTANA		15.000		
TASI (aerospazio)				4.344.000
CHINT	avviato a febbraio 2017	10.000	10.000	
POR Puglia	N. 1 progetto			10.500
SMART & START	N. 1 progetto			110.000
POR MARCHE "Smart Specialization"	N. 7 progetti	126.460	53.000	
CREDITO IMPOSTA	In esecuzione	500.000	500.000	
POR MARCHE "Salute e Benessere"	N. 3 progetti	40.000	70.000	85.000
POR MARCHE CAMPIONARI	N. 4 progetti	48.500		
POR MARCHE AREE DI CRISI	N. 4 progetti	27.000		
POR LOMBARDIA	N. 1 progetto			20.500

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

POR EMILIA ROMAGNA	N. 1 progetto	10.000	5.000	
POR MARCHE STUP INNOVATIVE	N. 9 progetti			482.960
BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE	N. 7 progetti			23.000
AREE DI CRISI PICENO	in attesa uscita bando			
EGOV x COMUNI	N. 1 progetto			40.455
POR UMBRIA	N. 1 progetto			300.000
PROGETTO ITI FABRIANO	N. 1 progetto in preparazione			
PSL COLLI ESINI	in attesa uscita bando			
AREE DI CRISI PICENO	in attesa uscita bando			
TOTALE		3.612.940	3.265.500	6.376.615
N.B. Le cifre in verde sono relative a contratti acquisiti				

Gli amministratori ritengono infatti, che le azioni intraprese e il portafoglio ordini acquisito possano portare a risultati positivi a partire dal 2017; tale circostanza dovrebbe consentire un miglioramento anche dell'attuale situazione finanziaria la quale viene tenuta costantemente sotto controllo, nonché garantire la normale gestione aziendale.

Inoltre si riportano di seguito i seguenti fatti di rilievo:

- Acquisito incarico per la realizzazione di un corso di formazione aziendale per Fresatore /Tornitore finanziato con fondi interprofessionali;
- In avvio le attività di cui alle 2 gare ANAS aggiudicate (Sardegna e Puglia/Basilicata) relative a prove di laboratorio su materiali da costruzione in raggruppamento temporaneo con n. 5 laboratori dislocati sulle varie aree territoriali;
- Partecipazione, in qualità di esperto tecnologico a n. 2 raggruppamenti di Comuni marchigiani partecipanti al bando regionale eGovernment;

- Partecipazione in qualità di organismo di ricerca a n. 1 progetto della Black & Decker nell'ambito di un bando POR Regione Umbria; il progetto vede anche la partecipazione, in qualità di partner, di una impresa marchigiana del settore stampi e stampaggio materie plastiche;
- Partecipazione, in qualità di partner tecnologico, n. 7 progetti presentati imprese singole nel bando regionale POR Internazionalizzazione;
- Partecipazione, in qualità di partner tecnologico, a n. 9 progetti di imprese singole nel bando regionale POR Start Up;
- Siglato accordo con la multinazionale cinese Chint (settore componentistica elettrica in bassa e media tensione) per attività di assistenza tecnica su clienti Italia;
- Accredimento in qualità di Organismo di Ricerca ed Innovazione Tecnologica nel sistema Questio - Regione Lombardia;
- Accordo EQI-VDE: in avvio importanti commesse per attività di prove di laboratorio in ambito EMC/LVD/Acustica;
- Presentato n. 1 progetto di ricerca e formazione nell'ambito del bando europeo Marie Curie con gruppo di partner internazionali, capofila Oxford University;
- Presentata candidatura ad AmCham (Camera di Commercio USA in Italia) per rappresentare la Camera nelle Marche;
- ARITEC 4.0: in preparazione accordo per costituire una rete nazionale di organismi di ricerca pubblico-privati (ad oggi aderenti n. 14 soggetti dislocati su tutto il territorio nazionale).

Dopo la chiusura dell'esercizio, nell'ambito di un programma di riorganizzazione, si è dato corso all'operazione di fusione per incorporazione nella Società "MECCANO S.P.A." della Società controllata "EUROPEAN QUALITY INSTITUTE SRL" con socio unico.

In particolare gli Organi amministrativi delle due Società partecipanti alla fusione hanno redatto il progetto di fusione che è stato depositato per l'iscrizione al registro delle imprese nel mese di Gennaio 2017 e successivamente, nel mese di Marzo 2017, si sono tenute le Assemblee delle due Società che hanno deliberato l'approvazione del progetto stesso.

Si ritiene che l'operazione di fusione potrà essere attuata con effetto a decorre dal 1° Luglio prossimo.

Le Società partecipanti alla fusione esplicitano la propria attività nell'ambito del trasferimento di tecnologie alle imprese, dello svolgimento della ricerca scientifica, della formazione tecnica e manageriale e della promozione dell'internazionalizzazione tecnologica nonché dell'esecuzione di indagini e prove di laboratorio ed in situ su prodotti, processi e manufatti di ogni tipo.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

v.2.5.3

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

L'operazione trova ragione e giustificazione nell'esigenza di addivenire al perseguimento di economie di scala e di maggiore efficienza gestionale e finanziaria. Si prevede che la loro fusione, pertanto, comporterà sinergie organizzative e finanziarie economicamente rilevanti. Anche sul piano amministrativo-gestionale l'operazione di fusione consentirà di ottenere riduzioni di costi societari, amministrativi e oneri generali, attualmente derivanti dalla contemporanea presenza di due distinte strutture societarie.

RISULTATO DI ESERCIZIO

Per quanto riguarda il risultato di esercizio che evidenzia un utile netto di € 5.998,25, Vi proponiamo di destinarlo come segue:

- il 5,00% pari a € 299,41 alla Riserva Legale;
- il residuo pari a € 5.688,84 alla riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Signori Azionisti,

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 31.12.2016 così come predisposto nonché la destinazione dell'utile di esercizio come sopra proposto.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Il presente Bilancio è redatto in maniera corretta e veritiera.

Fabriano, lì 10 Aprile 2017

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Ing. Gennaro PIERALISI

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

MECCANO SOC. CONS.LE P.A.

Con sede in Fabriano (AN)

Capitale Sociale Euro 798.660,00

Codice Fiscale e n. d'iscrizione del Registro delle Imprese di Ancona
01146570427

R.E.A. di Ancona n. 111.512

VERBALE DELLA ASSEMBLEA ORDINARIA

Questo giorno 19 del mese di Maggio 2017, alle ore 18,00, presso l'Hotel Federico II, in Jesi (AN), Via Ancona n. 100, si è riunita in seconda convocazione, dopo che la prima convocata per il giorno 30/4/2017 era andata deserta, l'Assemblea Ordinaria della Società.

Ai sensi di Statuto Sociale assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. PIERALISI GENNARO, il quale propone all'Assemblea di designare quale Segretario il Sig. GOBBI GIANLUCA.

L'Assemblea, all'unanimità, approva la proposta del Presidente.

Il Presidente, constatato quindi, che:

- l'avviso di convocazione è stato comunicato agli Azionisti, a' termini di legge e di Statuto Sociale, mediante raccomandata spedita in data 14/4/2017;
- che del Consiglio di Amministrazione, oltre ad egli Presidente, sono presenti di persona i Consiglieri, Sigg.:

- BADIALI FABIO

- BUCCI RODOLFINA

mentre hanno giustificato la propria assenza i Consiglieri Sigg. CASALAINA GAETANO, MELONI LEONANDO, TRENTA LUCIA e ZANNINI GIOVANNI

- che è presente il Collegio Sindacale nelle persone dei Sigg.:

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

CAPECCI DANIELE - Presidente

BORIA MASSIMO - Sindaco effettivo

GORO GIUSEPPE - Sindaco effettivo

- che sono presenti e legittimati ad intervenire, di persona o per deleghe acquisite agli atti sociali, n. 35 Azionisti, titolari di n. 1.653 azioni ordinarie complessivamente rappresentative del 55,10% del capitale sociale di euro 798.660,00 costituito da n. 3.000 (tremila) azioni ordinarie del valore nominale di euro 266,22 (euro duecentosessantaseieventiduecentesimi) ciascuna, come risulta dal foglio delle presenze redatto in conformità all'art. 2375 del codice civile, che, controfirmato dal Presidente e dal Segretario, si allega al presente verbale;
- che, su suo invito, è presente di persona il Direttore generale della Società Dott.ssa Maria Letizia Urbani;
- che gli Azionisti intervenuti hanno regolarmente depositato le loro azioni ai sensi di legge e di statuto;

d i c h i a r a

l'Assemblea regolarmente costituita e legittimata a deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Bilancio al 31.12.2016, Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale. Relazione della società di revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Varie ed eventuali.

Il Presidente dopo aver rivolto ai presenti, a nome personale e a quello del Consiglio di Amministrazione, parole di saluto e di ringraziamento per la partecipazione alla riunione, dà inizio ai lavori dell'Assemblea.

Su quanto al punto 1) all'ordine del giorno, il Presidente dopo aver comunicato che, ai sensi dell'art. 2429 - 3° Comma del Codice Civile, il Bilancio

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

al 31/12/2016 con i relativi allegati sono stati depositati presso la sede sociale per la consultazione degli Azionisti ed oggi consegnati in un fascicolo a stampa agli intervenuti, riferisce che il Consiglio di Amministrazione, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435 bis, 7° Comma, del Codice Civile, non ha redatto la Relazione sulla gestione ed ha, pertanto, fornito nella nota integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile.

Propone quindi all'Assemblea, al fine di dare più spazio alla discussione, di dare lettura del Bilancio di esercizio, delle parti più significative e della nota integrativa, della proposta di destinazione dell'utile di esercizio nonché delle parti conclusive della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società Ria Grant Thornton S.p.A. incaricata della Revisione legale.

L'Assemblea, all'unanimità, con voto espresso in forma orale, dichiara di accettare la proposta del Presidente, il quale invita pertanto il sig. Gianluca Gobbi a dare lettura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico e la Dott.ssa Urbani a leggere e commentare i punti più significativi della nota integrativa nonché a dare lettura della proposta del Consiglio di Amministrazione in merito alla destinazione dell'utile di esercizio.

Al termine, il Presidente del Collegio Sindacale Sig. Capecci Daniele dà lettura della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione Ria Grant Thornton S.p.A., incaricata della Revisione legale ai sensi dell'art. 2409 bis del Codice civile.

Il Presidente infine invita la Sig.ra Maria Letizia Urbani, nella sua veste di Direttore della Società, a riferire all'Assemblea sui principali aspetti gestionali dell'esercizio passato e su quelli previsti per il corrente esercizio.

Al termine delle suddette esposizioni, il Presidente dichiara aperta la discussione sul Bilancio al 31/12/2016.

Nessuno chiedendo la parola, il Presidente invita l'Assemblea a voler

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

deliberare l'approvazione del Bilancio unitamente alla proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

L'Assemblea, con voto manifestato per alzata di mano, ad unanimità di voti,

delibera

a - di approvare il bilancio al 31/12/2016 così come redatto dal Consiglio di Amministrazione;

b - di approvare la proposta di destinazione dell'utile di esercizio di euro 5.998,25 come segue:

- il 5,00% pari a € 299,41 alla Riserva Legale;
- il residuo pari a € 5.688,84 alla riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Dopodichè, dato atto che tutti gli argomenti all'ordine del giorno risultano trattati e che nessuno dei presenti chiede la parola, il Presidente, dichiara sciolta la seduta previa lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Presidente
Ing. Gennaro Pieralisi

Il Segretario
Rag. Gianluca Gobbi

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

*Ai Soci della
MECCANO S. cons.le p.a.*

Ria Grant Thornton S.p.A
Corso Stamira, 49
60122 Ancona
Italy

T 0039 (0) 71 - 201617
F 0039 (0) 71 - 201617
W www.ria-granthornton.it

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Società MECCANO S. cons.le p.a., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2016, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Responsabilità della società di revisione

E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio [consolidato] sulla base della revisione contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 39/10. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2016, e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Società di revisione ed organizzazione contabile

Sede Legale: Corso Vercelli n. 40 - 20145 Milano - Iscrizione al registro delle imprese di Milano Codice Fiscale e P.IVA n.02342440399 - R.E.A. 1965420
Registro dei revisori legali n.157902, già iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione tenuto dalla CONSOB al n. 49

Capitale Sociale: € 1.832.610,00 interamente versato

Uffici: Ancona-Bari-Bologna-Firenze-Genova-Milano-Napoli-Padova-Palermo-Perugia-Pescara-Pordenone-Rimini-Roma-Torino-Trento-Verona

Grant Thornton refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide assurance, tax and advisory services to their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires.
Ria Grant Thornton spa is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTL). GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. GTIL and each member firm is a separate legal entity.

Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate, one another and are not liable for one another's acts or omissions.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

Richiamo d'informativa

Pur non esprimendo un giudizio con rilievi, si segnala quanto indicato dagli Amministratori nelle note di bilancio in merito all'utilizzo del presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio della MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2016. La situazione finanziaria della Società, ha continuato infatti, anche nell'esercizio 2016, a presentare delle criticità che hanno comportato, in particolare, il mancato progressivo pagamento nei termini di debiti tributari, pari a circa Euro 750 migliaia al 31 dicembre 2016, al netto dei relativi interessi e sanzioni, e l'ottenimento di moratorie sui rimborsi dei mutui da parte del sistema bancario. Nel paragrafo denominato "Situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" e successivi della nota integrativa, gli Amministratori illustrano le azioni intraprese, tra cui i progetti già acquisiti e quelli oggetto di trattativa che dovrebbero consentire un miglioramento dell'attuale situazione finanziaria e garantire la normale gestione aziendale; il successo di tali iniziative rappresenta peraltro il presupposto per il realizzo delle immobilizzazioni immateriali, iscritte dalla Società nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2016.

Altri aspetti

Il bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. per l'esercizio chiuso il 31 dicembre 2015 è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, il 14 aprile 2016, ha espresso un giudizio senza modifica su tale bilancio.

Ancona, 14 aprile 2017

Ria Grant Thornton S.p.A.

Sandro Gherardini
Socio

Il sottoscritto PIERALISI GENNARO, nato a Monsano (AN) il 14/2/1938 dichiara, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è stato prodotto mediante scansione ottica dell'originale analogico e che ha effettuato con esito positivo il raffronto tra lo stesso e il documento originale ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

MECCANO S.Cons.le p.A.

Sede Legale in Fabriano (An)

Capitale Sociale Euro 798.660,00 i.v.

Registro Imprese di Ancona e Codice Fiscale n. 01146570427

C.C.I.A.A. di Ancona – R.E.A. n. 111512

**Relazione del Collegio Sindacale al bilancio di esercizio chiuso al 31
dicembre 2016 redatta ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.**

Signori Soci,

il collegio sindacale ha rinunciato ai termini di cui all'art. 2429 c.c. al fine di predisporre la presente relazione.

L'organo di amministrazione ha così reso disponibile il progetto di bilancio redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c. in data 10/04/2017, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Premessa generale

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Dato atto dell'ormai consolidata conoscenza che il collegio sindacale dichiara di avere in merito alla società e per quanto concerne:

- i) la tipologia dell'attività svolta;
- ii) la sua struttura organizzativa e contabile;

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'azienda,

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

viene ribadito che la fase di “*pianificazione*” dell’attività di vigilanza - nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopracitati - è stata attuata mediante il riscontro positivo riguardo a quanto già conosciuto in base alle informazioni acquisite nel tempo.

È stato quindi possibile confermare che:

- l’attività tipica svolta dalla società non è mutata nel corso dell’esercizio in esame ed è coerente con quanto previsto dall’oggetto sociale;
- l’assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche sono rimasti sostanzialmente invariati;
- le risorse umane costituenti la “*forza lavoro*” non sono sostanzialmente mutate;
- quanto sopra constatato risulta indirettamente confermato dal confronto delle risultanze dei valori espressi nel conto economico per gli ultimi due esercizi, ovvero quello in esame (2016) e quello precedente (2015), quest’ultimo opportunamente riclassificato a seguito delle modifiche degli schemi di bilancio introdotte dal D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 139. È inoltre possibile rilevare come la società abbia operato nel 2016 in termini confrontabili con l’esercizio precedente e, di conseguenza, i nostri controlli si sono svolti su tali presupposti avendo verificato la sostanziale confrontabilità dei valori e dei risultati con quelli dell’esercizio precedente.

La presente relazione riassume quindi l’attività concernente l’informativa prevista dall’art. 2429, co. 2, c.c. e più precisamente:

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

- sui risultati dell'esercizio sociale;
- sull'attività svolta nell'adempimento dei doveri previsti dalla norma;
- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all'eventuale utilizzo da parte dell'organo di amministrazione della deroga di cui all'art. 2423, co. 5, c.c.;
- sull'eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all'art. 2408 c.c..

Si resta in ogni caso a completa disposizione per approfondire ulteriori aspetti in sede di dibattito assembleare.

Le attività svolte dal Collegio hanno riguardato, sotto l'aspetto temporale, l'intero esercizio e nel corso dell'esercizio stesso sono state regolarmente svolte le riunioni di cui all'art. 2404 c.c. e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime.

Attività svolta

Durante le verifiche periodiche, il collegio ha preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da perdite su crediti. Si sono anche avuti confronti con lo studio professionale che assiste la società in tema di consulenza ed assistenza contabile e fiscale su temi di natura tecnica e specifica: i

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

riscontri hanno fornito esito positivo.

Il collegio ha quindi periodicamente valutato l'adeguatezza della struttura organizzativa e funzionale dell'impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate dall'andamento della gestione.

I rapporti con le persone operanti nella citata struttura - amministratori, dipendenti e consulenti esterni - si sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a ciascuno affidati, avendo chiarito quelli del collegio sindacale.

Per tutta la durata dell'esercizio si è potuto riscontrare che:

- il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non è sostanzialmente mutato rispetto all'esercizio precedente;
- i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell'assistenza contabile, fiscale, societaria e giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell'attività svolta e delle problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del bilancio.

Le informazioni richieste dall'art. 2381, co. 5, c.c., sono state fornite dal Presidente e dal Direttore Generale con periodicità di legge.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il collegio sindacale può affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall'organo di amministrazione sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere definitivamente

l'integrità del patrimonio sociale;

- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società;

- le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla legge ed allo statuto sociale e non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;

- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione;

- nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, si ritiene segnalare quanto già ribadito dall'Organo Amministrativo nel paragrafo "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" e cioè che nonostante gli incassi avvenuti nel corso del 2016 che hanno migliorato la situazione finanziaria della società, è necessario continuare il monitoraggio della stessa, in quanto comunque i debiti tributari risultano significativi al 31/12/2016. Al riguardo, si ritiene opportuno ribadire quanto già indicato nella relazione al bilancio 2015, ossia che al fine di garantire la continuità aziendale, la società deve continuare a perseguire ogni possibile iniziativa volta a garantire la normale ed equilibrata prosecuzione dell'attività, ancorché la continuità operativa e gestionale rimane garantita dall'ampio numero di progetti in portafoglio;

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

- non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'art. 2406 c.c.;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell'art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409, co. 7, c.c.;
- nel corso dell'esercizio il collegio ha rilasciato pareri previsti dalla legge e precisamente il parere motivato in occasione della nomina del soggetto incaricato della revisione legale dei conti.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del c.c., ricorrendone le condizioni, è stato approvato dall'organo di amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Inoltre:

- l'organo di amministrazione non ha predisposto la relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 c.c., in quanto nella nota integrativa ha fornito le informazioni di cui all'art. 2428, nn. 3) e 4) del c.c.. Ciò nonostante gli amministratori hanno integrato la nota integrativa di un paragrafo dedicato alla "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale";
- la revisione legale è affidata alla società di revisione RIA GRANT THORNTON SPA che ha predisposto la propria relazione *ex art.14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39*, relazione che non evidenzia rilievi per deviazioni significative, ovvero giudizi negativi o impossibilità di

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

esprimere un giudizio, ma soltanto un richiamo di informativa che viene condiviso, e pertanto il giudizio rilasciato è positivo.

È quindi stato esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale vengono fornite ancora le seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri utilizzati nella formazione del bilancio tengono conto delle novità introdotte dal D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 139;
- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo soggette a tale necessità inderogabile sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti, conformi al disposto dell'art. 2426 c.c.. Al riguardo, si precisa che la società ai sensi dell'art. 2435 bis c.c. ha deciso di applicare la deroga prevista di non adottare il criterio del costo ammortizzato nella valutazione dei crediti e debiti;
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- l'organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423, co. 5 e 2423 bis ultimo comma, c.c.;
- il collegio ha espresso il proprio consenso al mantenimento dell'iscrizione nell'attivo patrimoniale dei costi di sviluppo capitalizzati gli anni precedenti;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2016

MECCANO - S.P.A.
Codice fiscale: 01146570427

informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del collegio sindacale ed a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;

- in merito alla proposta dell'organo di amministrazione circa la destinazione del risultato netto di esercizio esposta in chiusura della nota integrative, il collegio non ha nulla da osservare, facendo peraltro notare che la decisione in merito spetta all'assemblea dei soci.

Risultato dell'esercizio sociale

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 5.988.

Conclusioni

Sulla base di quanto sopra esposto e per quanto è stato portato a conoscenza del collegio sindacale ed è stato riscontrato dai controlli periodici svolti, si ritiene all'unanimità che non sussistano ragioni ostative all'approvazione da parte Vostra del progetto di bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 così come redatto dall'organo di amministrazione, concordando in merito alla proposta di destinazione del risultato di esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Jesi, lì 14/04/2017

Il collegio sindacale

F.to Daniele Capecci – Presidente

F.to Giuseppe Goro – Sindaco Effettivo

F.to Massimo Boria – Sindaco Effettivo